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MBI MIRA TIMINE BUXHETIT TÉKÉSHILLIT TÉ QARKUT
PÉR VITIN 2023

Né mbéshtetje te Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 77, Ligjit Nr.9936,
dt. 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise", Ligjit nr.
68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2023", té

Udhézimeve te Ministrise se Financave dhe Ekonomise per zbatimin e buxhetit té vitit 2023,

Vendimit té Késhillit te Qarkut "Mbi miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém perfundimtar
2023-2025 Pér Késhillin e Qarkut", VKM nr. 673 dt. 02.09.2020 "Pér pajisjen me numértelefoni
celular te funksionaréve publike", me propozim te Kryesisé, Késhilli i Qarkut Korgé

V ENDOSI

Té miratoje Planin e Buxhetit té Késhillit te Qarkut per vitin 2023 si mé poshté:l.

Té ardhurat e Késhillit té Qarkut gjithsej
- Transferta e pakushtézuarNga kjo
- Transferta e kushtézuar
- Té ardhurat vendore

174.6 milion leké
70 milion leké

6.7 milion leke
54.4 milion lekö

- Te ardhura nga fondet e Programeve te BE 43.5 milion leke

Shpenzimet e Késhillit té Qarkut gjithsej 174.6 milion leké
Nga kjo Funksionet e veta

- Pér administratén e Késhillit té Qarkut 30.1
- Pér shpérblimin e antaréve te Kryesisö te

Késhillit té Qarkut
- Pér investime néKéshillin e Qarkut
- Kontribut bashkéfinancim né Proj. BE
- Projekti STEP

1.0
36.8
85.7
0.2

- Projekti "Qéndra ditore te moshés sé treté" 3.0

né bashképunim me Bashkiné Korgé
- Projekti "Vemendje, kujdes dhe sherb--me
cilesore per moshen e trete"ne bashkepunim

1.0me Bashkine Maliq
- Projekti "Festa Zones Mokres" ne bashkepunim

milion leké

milion leké
milion leké
milion leké

milion leké

milion leke

milion leke



me Bashkine Pogradec
- Projekti "Kolonia e piktoreve te vegjel" ne
bashkepunim me Bashkine Erseke

- Aktivitete e festa ae Bashkite e Qarkut
- Pér shoqatén e te verberve
- Projekti "Korca open Air 2021/2022"
- Projekti pjesemarjekonkarsin anglishtfolés

- Shérbimi i kujdesit paliativ Korqé
- QéndraRezidenciale e Zhvillimit Korqé
- Qéndra ditore Pér Pémijét romédhe
egjiptiané
Projekti me Shoqatén e Bleteritesve

Projekti me Spitalin Rajonal Korcé
Projekti me gazetarét per fctoalbumin
rajonal

- Projekti per qepjene veshjeve krahinore
Aktiviteti Mik Festibal Bashkia Pustec
Pér fond rezerve

- Funksionet e deleguara DAMT

0.3
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

Té miratojé nivelin e tarifave té shérbimeve qé ofron Köshilli i Qarkut per komunitetin né
funksion te realizimit te detyrave te tij mbéshtetur né aktet ligjore e nenligjore ne fuqi sipas
pasqyrés bashkangjitur.

Té miratojé limi--in e pérdorimit té karburantit per automjetet e Késhillit té Qarkut deri ne
1000 litra némuaj, por brenda fondit limit Pér blerje karburanti té miratuar Pér vitin 2023.

Té miratojé limit:n e pérdorimit telefc•nisé celulare per vitin 2023 brenda mases 2% te

shpenzimeve per mallra dhe shérbime si mé poshté:
- Kryetar i Késhillit te Qarkut limiti mujor 4000 leké

Té miratojé buxhetit te Késhillit te Qarkut per vitin 2023, té cilat i bashkangjiten
ketij vendimi.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Sektori i finances, zhvillimit ekonomik, shérbimeve,
burimeve njerézcre dhe zhvillimit té territorit né Késhillin e Qarkut, té gjithé zyrat e
administrates sé Késhillit té Qarkut, Dega e Thesarit Korcé.

Ky vendim hyn ne fuqi menjéheré dhe i shtrin efektet financiare nga data 01 janar 2023.

Kryetari i Köshill•

Ana OR
kut

Konceptoi O.Beqi aj
Juristi Gj. Krist

Sek.K.Qarkut B. Mug



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KESHILLI 1 QARKUT KORCÉ
Sektori i Financös, Zhvillimit Ekonomik, Shörbimeve,Burimet njerözore

dhe zhvillimit tö teritorit

RELACION
MBI MIRATIMIN E BUXHETIT TÉ KÉSHILLIT TÉ QARKUTPÉR vlTIN 2023

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", Ligiit nr. 9936
dt, 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise", Ligjit
nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2023", si
dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore, administrata e Késhillit te

Qarkut ka punuar Pör hartimin e shifrave té buxhetit Pér vitin 2023.
Pör hartimin e buxhetit jemi mbéshtetur né:

Programi buxhetor afatmesém 2023-2025 té miratuar nga Keshilli I Qarkut.
Raportin Pér monitorimin e zbatimit te buxhetit te vitit 2022 Pér periudhén 8/mujore.

Analiza financiare e realizimit té pritshém té treguesve ekonomike Pér vitin 2022.
Mundesité reale té realizimit té burimeve te te ardhurave, si kusht Pér financimin e

shpenzimeve.
Programi i aktiviteteve Pér vitin 2023 Pér institucionin e Késhillit te Qarkut te lidhura
keto me objektivat e zhvillimit té qeverisjes qéndrore.

Normativat e lejuara té shpenzimeve té miratuara me akte ligjore dhe nénligjore.

Sö pari ju paraqesim nje analizö té shkurtör tö realizimit tö buxhetit Pör vitin 2022.
Zbatimi i buxhetit Pér vitin 2022 ka ecur né kushte normale, kjo si rezultat I njé
planifikimi té mbéshtetur mbi burime reale té té ardhurave té veté institucionit.

• Realizimi i shpenzimeve

Realizimi i pritshém i shpenzimeve té buxhetit per vitin 2022 do té jeté 63.7 milion leké,

nga 129.8 milion leke té planifikuara te planifikuara ose 49% .

Mé poshté po analizojmé realizimin e shpenzimeve té planifikuara vetém Pér vitin 2022.

Realizimi i pritshém i shpenzimeve Pér vitin 2022



Nr. Emertimi

Sh enzimeve

Admin. K. Qarkut

a a administrata

- si urime administrata

- sh en.o erative+vendim
•

i

- sh rb.antaretK esise Kesh. Qarkut

- investime

- Pro•ekti Save Éater

- Pro•ekti SaveSafe Eater

- Pro•ekti Éaste Rreact

- Pro•ekti Éincome

- Pro•ekti CLLD - CULTOUR
- Pesema •ene Pro•ektet e B. Euro Ian

- Pro•.STEP

- Sho atat e te Verberve

- Pro•ekti "Qendra ditore moshes trete"
Qendra ditore per femijet rome dhe
e 'i tiane

- Pro•ekti er moshen e trete me B. Mali

- Qendra Rezidenciale Zhvillimit Korce

- Qendra e Ku•desit Paliativ Meri Poter

- Pro•ekti Korca O er Air 2020-2022

- Pro•ekte te Shkollave te Mesme

- Pro•ekti me S italin Ra•onal Korce
- Proj. Pjesemarje konkursin
an lishtfolesve

- Pro•ekti me Sho aten Bleteritesve

Pro•ekti me azetaret

- Pro•. Festa e zones Mokres P

Pro'. me Universitetin Korce

radec

Pro•. Pastrimi I bre ut te li enit Po radec

Aktiviteti mik festival Bashkia Pustec

- Pro• me Bashkine Kolon•e iktoret
- Aktivitete e festa ne Bashkitee arkut

- Sh erblim n a fondi I vecante

- fond rezerve

Shuma

DAMT ne Qark

Plan v•etor

2022
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800000
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86.15

82.92

78.93

90.00

23.92

6.52

27.78

67.42

100.00

100.oc

#DIV/C!

100.oc

100.oc

100.00

79.17

98.75

#DIV/O

100.00

60.00

100.00

#DIV/O

100.00

100.00

48.28



a a administrata

- si urime administrata

- Sh enzime o erative

- Sh erblim fondi I vecante

Shuma

TOTAL QARKU

5200000

823000

300000

6323000

129895014

3380831

564551

123203

4068585

63726318.7

65.02

68.60

41.07

#DIV/O!

64.35

49.06

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore ze njé peshé té konsiderushme né buxhetin e

vitit 2022 me rreth 17.4 milion leké. Numri i planiflkuar i punonjésveté administratés sé
Késhillit té Qarkutper vitin 2022 eshté 10 punonjés+ tre titullarét e zgjedhur, kjo sipas
Ligjit te buxhetit per vitin 2022. Ndérkohe kéte vit jané krijuar edhe vakanca Pér shkak té

largimit té disa punonjésve.Kjo shpjegon edhe realizimin e fondit té pagave me 86%.
Numri I punonjésveté DAMT né qark éshté 7 punonjés,numér i miratuar me vendim te

Késhillit te Ministrave, kurse numri faktik éshté 5 punonjés, per kete shkak % e

realizimit té pagave te DAMT éshté 65%. Mbi bazén e kétyre strukturave ka qéné i
miratuar edhe fondi Pér paga dhe sigurime shoqérore e shéndetésore. Brenda ketij fondi

jané financuar té gjitha pagat e administratés sékeshillit te qarkut. Gjate vitit ka vazhduar
rregullisht pagesa e sigurimeve shoqércre. Gjaté kétij viti nuk u krijua asnjé detyrim i ri

népaga e sigurime-- shoqérore.
Shpenzimet operative té financuara per vitin 2022 aritén ne 7.4 milion jeke nga 9.4
milion leké té miratuara dhe kap 12.4 % té totalit té shpenzimeve. Né kété zé jané futur
shpenzimet per financimin e aktivitet-t té znstitucionit. Disa zera té shpenzimeve nuk
jane realizuar 100%, por éshté planifikuar qé pjesa mé e madhe e tyre té mbyllen brenda
muajit Dhjetor.
Gjate vitit 2022 programi i investimeve éshté financuar vetém 12.2 milion leké nga 50.9

milon leké. Jane realizuar prokurimet né té gjitha objektet e planifikuara né Bashkite e

Qarkutpor financimi i tyre nuk ka filluar. Kontratat mbyllen né vitin né vazhdim ku dhe
do vazhdojé financimi. Investimet ne infrastrukturé né Bashkité e qarkut do te vazhdojné
edhe Pér keté vit mbi bazén e kérkesave te tyre dhe miratimit né Késhillin e Qarkut.
Né zbatim té rregjistrit té prokurimeve té fondeve publike, té gjitha shpenzimet e
prokuruara dhe te realizuara gjate vitit 2022 jané financuar duke mos krijuar asnjöborxh
te ri.
Gjithashtu gjaté vitit 2022 janöfinancuar fonde Pör té treti sipas miratimit né buxhetin e

Késhillit té Qarkut:
Pjesemarje né Projektin me Bashkiné Korcé "Qéndra ditore té moshes sé treté"
me 3 milion leke
Shoqatat e te verberve te rajonit me 410 mije leke.
Sherbimi i Kujdesit Paliativ Korce me 400 mije leke

Projekti Korca Open Air 2019 me 200 mije leke



Projekti me Spitalin Rajonal Korce me 760 mije leke
Projekti per moshén e treté me Bashkiné Maliq 1 milon leké

Projekti me shoqatén e bletéritésve 395 mije leké
Projekti festa e zoneSté Mokrés 100 mijé leké
Projekti me Universitetin e Korcés 180 mijé leké
Projekti I pastrimit té bregut té liqenit Pogradec 7.1 milion leké
Projekti me Bashkiné Kolonjé per piktorét e vegjel dhe promovimin e Kolonjés né
Prishtiné 800 mijé leké

Pothuajse té gjitha projektet e planifikuara nébuxhetin e vitit 2022 jané realizuar.
Gjate vitit 2022 ka ecur mire realizimi i Programeve me fonde té Bashkimit Europian
dhe kontribut té Köshillit té Qarkut.Nga buxheti i miratuar Pér vitin 2022 si kontribut né
pjesemarjené keto projekte, jané financuar gjithsej 10.2 milion leké nga 30.1 milion leké
té planifikuara. Realizimi i kétyre projekteve éshté nénivele té ulta Pér faktin se pjesamé
e madhe e tyre jane financuar nga fondet jané celur né Ilogarité pérkatése te tyre né
bankén e nivelit te dyté.

• Realizimi i té ardhurave
Pér vitin 2022 burimet e té ardhurave nébuxhetin e Késhillit te Qarkutkané qéné:

Te ardhurat

Transferta e pakushtézuar
Kontributi financiar I bashkive viti 2022

Te ardhura n a taksat e tarifat e sherbimeve
Te ardhurat e trashe uara viti 2021
Transferta e kushtezuar
Total 2022

Ne OOO/1eke

Plani 2022 I pritshmi Realizim
2022 ne %

58619

6000
1029
64952
6323

136923

58619

1900
356

64952
6323

132150

100
31.6
34.6
100
100
96.5

Diferenca

ne vlere

4100
673

4773

Transferta e pakushtözuar vazhdon té jeté burimi kryesor i té ardhurave dhe éshté
pérdorur Pér financimin e funksioneve te veta té miratuara me Vendim te Késhillit té

Qarkut ne mbeshtetje te legjislacionit ne fuqi.
Vazhdon te mbetet problem realizimi i kontributit financiar té bashkive Pér Ilogari té

Késhillit té Qarkut.Theksojmé se ky kontribut éshté burimi kryesor i té ardhurave te vete

institucionit dhe ze njé peshé té konsiderueshme né buxhet. Megjithése ky éshté njé
detyrim ligjor, nga ana e bashkive vazhdon té mos béhet derdhja sipas realizimit dhe % té

miratuar né buxhetin e secilés bashki. Per vitin 2022 vetem 31.6% e ké--ij zéri té té

ardhurave éshté realizuar me kontributet si mé poshté
Bashkia Korce 500000 leké
BashkiaMaliq 300000 leké

Bashkia Pogradec 1000000 leké
Bshkia Erseké 100000 leké

Derdhja e ketij kontributi financiar té Bashkive Pér vitin 2023 duhet te shihet me prioritet
nga té gjitha késhillat bashkiake né procesin e miratimit té buxhetit te tyre Pér vitin 2023
dhe névazhdim per derdhjen e kontributit, pasi eshté njé detyrim ligjor.
Té ardhurat e tjera nga tarifat e shérbimeve qé ofron institucioni si nga kadastra,
urbanistika per periudhen 2022 jané realizuar ne vleré 356 mijé lek nga 1029 mijé leké té



planifikuara. Kjo ndodh pasi edhe planifikimi I tyre béhet vetem mbi parashikime dhe jo
mbi Ilogaritje konkrete per veté natyrén e kétyre té ardhurave.

Keto ishin disa nga momentet kryesore gjaté zbatimit té buxhetit Pér vitin 2022

• Hartimi I buxhetit Pér vitin 2023

Hartimi i buxhetit Pör vitin 2023 öshtö börö né mböshtetje tö Ligjit nr. 139/2015
"Pér vetöqeverisjen vendore", Likiit nr. 9936 dt, 26.06.2008 "Pér menaxhimin e

sistemit buxhetor né Republikön e Shqipörise", Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e

vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pör buxhetin e vitit 2023", si dhe akteve te tjera
ligjore.
Gjithashtu hartimi i buxhetit Pér vitin 2023 éshté pare ngushté lidhur edhe me
problematikat e trajtuara me lart. Planifikimi i cdo zöri té buxhetit Eshtä börö Pör ti

qéné sa mé eficient dhe i realizueshém, me qöllim qö gjatö vitit 2023 tö kemi mundési
tö financojmö buxhetin e kötij viti, tö mbyllim pjesön e borxhit tö trashöguar dhe tö

mos krijojmö detyrime té reja. Pér té aritur kété rezultat duhet njé puné me
pergjegjshméri nga i gjithé stafi i administrates sé Keshillit té Qarkut. Gjithashtu

kérkojmé pérgjegjési nga te gjithé anétarét e Késhillit té Qarkut Pér realizimin e

kontributit financiar té bashkive Pér késhillin e qarkut si detyrim ligior per organet
vendore te nivelit te dyté.

Planifikimi i té ardhurave
Pér vitin 2023 buxheti total Pér Késhillin e Qarkutéshté planifikuar né vleré 174.6

milion leke(duke pérfshiré edhe transfertén e kushtézuar té DAMT-sé) duke synuar per te
patur nje buxhet sa me real dhe te mbuluar me fonde té realizueshme.

Té ardhurat si burim i financimit té shpenzimeve jané planifikuar mbi bazén e
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Transferta e pakushtézuar vazhdon té m-betet e ardhura kryesore e buxhetit Pér
organin vendor. Per vitin 2023 Granti éshtö celur né masön70.025 milion lekö, me
njö rritje nga viti 2022 prej rreth 12 milion lekö.

Né planifikimin e té ardhurave jané mbajtur parasysh aktet ligjore né fuqi si dhe
realizimi i tyre né periudhat e méparshme. Tö ardhurat e veta né total janö planifikuar
némasön 6.6 milion leké.

Ne planin e té ardhurave peshén kryesore e kapin té ardhurat nga kontributi
financiar I bashkive pérbérése te késhillit té qarkut. Kjo e ardhur éshté planifikuar
mböshtetur né Ligjin 139/2015 Pör vetöqeverisjen vendore" neni 38. pika 3, ku
citohet shprehimisht se kuota e anötarösisö tö bashkive pörbérése Pör financimin e

buxhetit té qarkut percaktohet me vendim tö köshillit bashkiak. Kjo rit
pérgjegjesinö e Bashkive Pör tö planifikuar dhe derdhur né kohö kötö detyrim. Kjo e

ardhur né vitet e kaluara éshte realizuar nénivele té ulta duke krijuar deficite té ndjeshme
né buxhetin e késhillit te qarkut dhe kjo per arsye qé jané trajtuar shumé heré. Nga ana
joné ky kontribut éshté planifikuar né nivelin 6 milion leké, njé tepér e

realizueshme nga té gjitha bashkité pa prekur dhe démtuar buxhetin e tyre.



Té ardhurat nga tarifat e shérbimeve ofron Késhilli i Qarkut, jar-éplanifikuar
né nivele mé té ulta krahasuar me vitin 2022, né vleré 610 mijé leké, Iktvaresishtse
realizimi i pritshém I tyre öshté né nivele tö ulta. Né kété planifikim eshté maréparasysh
ecuria e ketyre té ardhurave né disa vite, meqenese nuk mund té béhen Ilogaritje té sakta.
Né kété zé futen kryesisht te ardhurat nga tarifat e kadastrés dhe urbanistikes. Késhilli I
Qarkut nuk ofron mé shérbime né fushén e transportit pasi ato jane kompetencé e veté
bashkive.

Gjithashtu per vitin 2023 jané maré né konsideraté pérdorimi i te ardhurave te

papérdorura deri tani né vleré 47.8 milion leké, té cilat kané qéné té planifikuara kryesisht
si kontribut Pér pjesemarje ne Programet IPA, si dhe né zérin investime, ku kemi
parasysh objektet e prokuruara me pérfitues bashkité e qarkut dhe financimin e tyre né
2023.

Gjithashtu né buxhetin e vitit 2023 éshté planifikuar njé zé Pér disbursimin e
fondeve me financim té huaj me njé limit prej 43.5 milion leké Pér té pesta projektet, per
ato qé aktualishtjané mbyllur si dhe Pér 3 projektet qé jané né zbatim.

Bashkangjitur éshte pasqyra e tarifave qe aplikon Keshilli I QarkutPér shérbimet
qé I ofron komunitetit, te miratuara keto me akte ligjore e nénligjore, si dhe pasqyra e
Ilogaritjeve analitike té te ardhurave té parashikuara per vitin 2023.

Né total te ardhurat do té pérdoren Pér financimin e fuksioneve té veta té Keshillit
té qarkut té miratuara me ligj.

Planitikimi i shpenzimeve
Pjesé e réndösishme e Planit té buxhetit éshté planifikimi i shpenzimeve . Nga ana

e sektorit té finances planifikimi i shpenzimeve éshté paré me kujdes né cdo element té

sajmbi bazén e zbatimit té Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2023", té Udhézimeve té Ministrise
sé Financave Pér zbatimin e buxhetit si dhe te realizimit tö buxhetit Pér vitin 2022, si dhe
mbéshtetur né miratimin paraprak te dokumentit té Programit Buxhetor Afatmesém
2023-2025. Grupi i punes ka béré parashikimin e buxhetit per vitin 2023 mbi bazén e

programeve dhe aktiviteteve té miratuara.

Né total buxheti Pér vitin 2023 éshte planifikuar né vlerén 167.9 milion leké me
burim financimi transfertén e pakushtézuar me vlerö 70.025 milion leké, ardhurat e
institucionit Pér vi--in 2023 dhe trashégimi nga viti 2022 me vleré 47.8 milion leke si dhe
fondi limit prej 43.5 milion leké Clédo té shérbejé Pör disbursimin e fondeve me financim
té huaj nga Bankat e nivelit té dyté né Ilogari té Késhillit té Qarkut prané Deges sé
Thesarit. Transferta e pakushtézuar vazhdon té mbetet njé burim I rendésiséem i
financimit té shpenzimeve Pér Késhillin e Qarkut. Bashkangjitur materialit eshté tabela
analitike e Ilogaritjes té shpenzimeve te buxhetit.

Plani(ikimi I shpenzimeve té personelit

Nö zbatim te Ligjit "Per buxhetin e vitit 2023", tö Udhézimeve tö Ministrisö sé
Financave dhe Ekonomisé "Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2023" numri i punonjésve
te stafit te administrates te késhillit té qarkut do té vazhdojé te jeté me 10 punonjösdhe 3

titullaré té zgjedhur dhe té eméruar.Né keto kushte si dhe né funksion té punés té

Administrates, Pér vitin 2023 nuk eshté planifikuar asnje ndryshim né strukturé. Niveli i
pagave ka pésuar njö ritje krahasuar me vitin 2022, né zbatim te VKM-sé nr 625 dt



28.09.2022 "Per disa shtesa e ndryshime ne vendimin 165 dt. 02.03.2016 te Keshillit te

Ministrave "Pér grupimin e njésive té veteqeverisjes vendore Pér efekt page dhe caktimin
e kufijve té pagave te funksionareve te zgjedhur e te emeruar, te nepunesve civile e té

punonjésve administrative té njesive té qeverisjes vendore". Fondi I pagave eshte
Ilogaritur mbi bazen e ketyre te dhenave. Né vlerö pagat e sigurimet shoqerore Pér
vitin 2023 jane 18.4 milion lekö dhe kapin 14 % tö totalit tö shpenzimeve. Financimi
i tyre éshtö parashikuarme fonde nga transferta e pakushtözuar.

Né buxhetin e vitit 2023 éshté planifikuar edhe financimi i shpérblimit per anétarét e

kryesisé té késhilliz te qarkut sipas vendimit pérkatés né vleré 1 milion leké.

• Planifikimi i shpenzimeve operative Pér administratén e Késhillit té Oarkut

Planiflkimi i shpenzimeve per mallra e shérbime té tjera per vitin 2023 Pér
administratén éshté béré sipas klasifikimit ekonomik per cdo funksion ne vecanti.
Planifikimi i shpenzimeve operative dhe vendimeve gjyqésore Pér vitin 2023 Pör
funksionimin e administratös sé köshillit té qarkut éshtö ne nivelin 11.7 milion lekö

ku öshtö parashikuar edhe financimi I borxhit té trashöguar. Financimi i

shpenzimeve operative dhe vendimeve gjyqésore do te béhet kryeshisht me fonde nga
transferta e pakushtézuar , rreth 1.4 milion leké me te ardhurat e trashéguara dhe 1 milion
nga té ardhurat e pritshme per tu realizuar. Niveli i kétyre shpenzimeve kap rreth 9.3 % té

totalit.
Niveli i shpenzimeve éshté planifikuar mbi bazén e normativave te miratuara me akte

ligjore Pér disa zéra shpenzimesh. Niveli i planifikuar i shpenzimeve mbulon aktivitetin e
administrates sékéshillit te qarkut né permbushje té misionit té tij.

Disa nga zérat qé zené peshé né shpenzimet operative per administratén e K.Qarkut
né total jane si mé poshté:

Planifikimi i shpenzimeve Pér karburant éshté Ilogaritur né vleré 1 milion leké ose
rreth 900 litra né muaj Pér automjetin e institucionit né shérbim té administrates.
Konsumi I karburantit éshté Ilogaritur mbi bazén e normativave te miratuara per
vitin 2023.
Riparimi I automjeteve, blerje goma e bateri si dhe siguracione e taksa te mjeteve
eshte Ilogaritur ne vlere 480 mije leke.
Blerje kancelari, boje fotokopje e printera eshte Ilogaritur ne vlere 300 mije leke,

si dhe vitin e kaluar.
Shpenzime per telefoni fikse, internet dhe celulare jane Ilogaritur ne nivelin 180
mije leke nga te cilat 120 mije leke jane shpenzimet per celulare dhe telefoni
fikse. Perdorimi I telefonise celulare do te jete deri ne 4 mije leke ne muajper
kryetarin e keshillit te qarkut, por brenda nivelit 2% te shpenzimeve operative
(Art.602) sipas akteve ligjore ne fuqi.

Shpenzimet postare, energji dhe uje jane planifikuar ne vlere 950 m:je leke kjo

sipas realizimit te tyre ne vite.
Shpenzime per aktivitete dhe festa jane planifikuar ne masen 120 mije -eke.

Né vitin 2023 do té zhvillohet edhe Festivali Folklorik I Gjirokastres. Fondi I
parashikuar Pér kété festival ze njé peshé te konsiderueshme prej 2 milion lekésh.

Plani(ikimi I Investimeve



Pér vitin 2023 jane planifikuar rreth 37 milion leké investime ose 29.8 % té totalit té

buxhetit, ku peshén kryesore do ta zené investimet né infrastrukture si kontribut Pér
Bashkité e Qarkut sipas objektivave qé do té miratohen né Keshillin e Qarkut, né
vazhdim té nismés té mare qé né vitin 2018. Si dhe vazhdimi i financimit té objekteve té

prokuruara névitin 2022.
Per vitin 2023 éshté planifikuar edhe blerja e nje automjeti per nevojat e punes té

institucionit.

• Planifikimi i bashkétinancimit néProieketet e BE
Pör vitin 2023 Késhilli i Qarkut ka miratuar edhe nje fond prej 42.2 milion leké si

pjesé e bashkéfinancimit té Projekteve té fituara me fonde té Bashkimit Europian.
Gjithashtu éshté miratuar edhe nje limit prej 43.5 milion leké ne Ilogariné Késhillit té

Qarkutné Degén e Thesarit, qé do te shérbejé per disbursionin e fondeve me financim té

huaj nga Bankat e nivelit te dyté né Ilogari té Thesari (Keshilli I Qarkut).
Po vazhdon implementimi i 3 projekteve IPA, njéri prej té cilévé pritet té mbyllet

Brenda vitit 2022. 2 projekte jané mbyllur névitin 2021. Fondet e parashikuara né buxhet
jané planifikuar Pér 2 projektet qe do te vazhdojné té zbatohen né vitin 2023 si dhe njé
pjesé e fondeve jané léné Pér projekté te reja ku Késhilli I Qarkut do té jeté pjesé.
Institucionijone duhet te financoje 15 % te vleres si kontribut, gjithashtu jane mare masat
edhe per financimin e vleres te TVSE, e cila nuk financohet me fonde te BE, si dhe
parafinancimi me qellim ecurine normale te Programeve. Keshilli i qarkut po vazhdon
punén per pjesemarjené thirje té reja té celura nga Bashkimi Europian né Bashképunim
me partnere rajonale e ndérkombétaré. Kjo do té béjé té mundur vazhdimésiné e

pjesémarjesné keto Programe, té cilat do té sjellin nje stad te ri té zhvillimit rajonit.

• Shpenzime te tiera
Keshilli i qarkut né vazhdimési ka paré mundesiné e financimit Pér shérbime né kujdesin
social. Pér vitin 2023 janöplanifikuar disa kontribute financiare si mé poshtéi

- Projekti "Qéndradi--ore té moshés sé treté" 3.0 milion leke
né bashképunim me Bashkiné Korqé

- Projekti "Vemendje, kujdes dhe sherbime
cilesore per moshen e trete"ne bashkepunim
me Bashkine Maliq 1.0 milion leke

- Projekti "Festa Zones Mokres" ne bashkepunim
me Bashkine Pogradec

- Projekti "Kolonia e piktoreve te vegjel" ne
bashkepunim me Bashkine Erseke

- Aktivitete e festa ne Bashkite e Qarkut 0.5
- Pér shoqatén e té verbérve
- Projekti ' 'Korca Open Air 2021/2022" 0.4
- Projekti pjesémarjekonkursin anglishtfolés

0.3 milion leke

0.2 milion leke

milion leke

0.5 milion leké

milion lekö

0.3 milion leké

0.4 milion leké- Shérbimi i kujdesit paliativ Korqé
- Qéndra Rezidenciale e Zhvillimit Korqé
Qéndra ditore per f'émijét romédhe

egjiptiané

Projekti me Shoqatén e Bletöritesve
Projekti me Spita in Rajonal Korcé

0.1 milion leké

1.0 milion leké

0.4 milion leké

0.8 milion leké



- Projekti me gazetarét Pér fotoalbumin
rajonal

- Projekti per qepjene veshjeve krahinore
Aktiviteti Mik Festibal Bashkia Pustec

0.5 milion leké

1.8 milion leké

1.4 milion leké

Keshilli I Qarkutdo té kete prioritet zgjerimin e games sé financimit né kete sektor.

Pér vitin 2023 né buxhet éshté futur edhe vlera prej 6.7 milion leké Transferté e

kushtözuar per financimin e shpenzimeve Pör funksionimin e Drejtorisé séAdministrimit
e Mbrojtjes séTokes néQark. Ky éshté njé buxhet qe vjen i miratuar me Lig-in e

Buxhetit.
Keto ishin zörat kryesore té Buxhetit té Köshillit té Qarkut Pér vitin 2023.
Bashkangjitur ketij material jane pasqyrat pörmbledhése té té ardhurave dhe

shpenzimeve si dhe pasqyra e buxhet-t té pergjithshem Pér vitin 2023.

Korce me 16.12.2022 Olj
Pérgje

iraj
inancés


